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Fiala e kryetarit

Kam nderin qé ta shpalosi para juve qytetaré té komunés sé Klinés planin komunal té
menaxhimit té mbeturinave 2023 — 2027. Ky plan pérmbledh vullnetin dhe pércaktimin toné
té pérbashkét pér njé mjedis té pastér dhe dukje mé té bukur té qytetit toné dhe mé
térheqése pér vizitorét.

Bashkérisht do t& angazhohemi qé népérmijet k&tij plani té reduktojmé né masén mé té
madhe té mundshme gjenerimin e mbeturinave, mbrojtjien e resurseve natyrore si dhe
ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave sipas praktikave mé té mira té ave duke zbatuar
menaxhimin e integruar té mbeturinave.

Pérmes promovimit t&€ ekonomisé qarkore dhe angazhimit social ne kemi synim qé té
integrojmé né sistem sektorin informal, dhe té zhvillojmé ekonominé lokale pérmes
partneritetit me biznese lokale té komunés dhe mé gjeré.

Jemi té vetédijshém se zbatimi i kétij plani ambicioz éshté njé sfidé e madhe dhe kérkon
mbéshtetje té vazhdueshme politike, financiare, fugizim té kapaciteteve organizative dhe
njerézore té komunés dhe ne jemi té gatshém té ofrojmé mbéshtetjen e ploté té& komunés.
Ne inkurajojmé qevering, donatorét dhe shoqériné civile t& na mbéshtesin né arritjen e
objektivave té planit dhe realizimin e misionit t& komunés pér ofrimin e shérbimeve cilésore
dhe krijimin e kushteve pér miréqgenie té qytetaréve tané.

Ne do té punojmé vazhdimisht pér té rritur vetédijen mbi réndésiné e minimizimit té
gjenerimit t€ mbeturinave, réndésiné e ndarjes sé mbeturinave né burim, do té angazhohemi
né implementimin e projekteve pér ripérdodrimin dhe riciklimine mbeturinave, si dhe
inkurajimin e qytetarit aktiv né partneritet té qéndrueshém me bizneset, si dy aktorét
kryesoré né realizimin me sukses té planit.

Pér fund shfrytézoj rastin té faleminderoj pérzemérsisht partnerét tané GIZ, Asociacionin e
Komunave té Kosovés, kompaniné konsulente “KIWER” dhe 0JQ “CEDE” gé na kané ndihmuar
né hartimin e kétij plani.

Pérzemérsisht,
Kryetari i Komunés

Prof. Zenun Elezaj
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Rishikimi i planeve komunale pér menaxhim té mbeturinave

1 Prezentimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1 Qéllimi dhe fushéveprimi i planit

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit té
mbeturinave né nivel t& Komunés. PKMM ofron kornizen konceptuale pér menaxhimin e
gendrueshem té mbeturinave pér periudhen pesévjeqare pér territorin e administruar nga
Komuna né pajtueshmeri me dispozitat ligjore dhe kornizen planifikuese strategjike.

Objektivii PKMM &shté gé té analizon situatén aktuale t& menaxhimit t& mbeturinave né téré
territorin e komunés (organizimi, administrimi, rregulloret, financat, operimi dhe menaxhimi),
té identifikoj c&shtjet dhe mangésité, té vlerésoj pikat e forta dhe té dobéta, té propozoj
rekomandime pér pérmirésime té gjendjes dhe pércaktoj vizionin, géllimet dhe objektivat e
reja (afatshkurtra, afatmesme), si dhe té hartoj njé Plan Veprimi ku pércaktohen afatet
kohore, kostot, autoritetet pérgjegjése si edhe indikatorét respektivé té suksesit pér géllime
monitorimi.

Qéllimi i PKMM &shté ofrimi i kornizés strategjike pér menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave pér periudhén pesévjeqare pér territorin e administruar nga Komuna e Klinés né
pajtueshméri me dispozitat ligiore dhe kornizén planifikuese strategjike. PKMM &shté i
hartuar né ményrén qé merr pér bazé parimet e menaxhimit té qéndrueshém té mbeturinave
si né vijim:

PKMM ka si géllim qé té mundésojé dhe té sigurojé:

® Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SRKMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave
dhe arritjen e objektivave kombétare té paracaktuara né fushén e menaxhimit té
mbeturinave;

* Identifikimin e prioriteteve né sektorin e menaxhimit té qéndrueshém té mbeturinave
dhe pércaktimit té veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré té gjithé aktorét e
mundshém pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pé&r zbatimin
e tyre né ményré efektive, té ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

* Opsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér té mundésuar grumbullimin
dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare.

* Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqitje té ploté
té kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér
pérmirésimin e elementéve pérbérés té tij, duke pérfshiré ato gé kontrollojné
mbeturinat né té gjithé sistemin e menaxhimit pér té siguruar pérputhshmériné me
standardet e menaxhimit té tyre.

* Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe
trajtimit té mbeturinave;

* Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Format i standardizuar pér hartimin / revidimin e PKMM-sé&
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PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té
menaxhimit té mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe
térhegjen e asistencés sé jashtme.

Vizioni - Komuna e Klinés duke u bazuar né synimin e pérgjithshém do té sigurojé qgé shérbimet
pér rreth menaxhimit té mbeturinave té pérfshijné mbulueshmérin e 100 % té territorit t&
Komunés,

Misioni- Komuna e Klinés do té angazhohet maksimalisht pér zgjerimin e Shérbimit té
Mbledhjes sé Mbeturinave dhe pér ngritjen e cilésisé sé shérbimit.

Masat e Shérbimit t& Grumbullimit te Mbeturinave:

® Masa e Paré - Ngritja e Cilésisé sé Shérbimit né ményré té qéndrueshme dhe respektimi i
standardit nga té gjithé ata té ciléve u ofrohet shérbimit.

* Masa e dyté - Rritja e Mbulushmérisé me Shérbimin e Grumbullimit té Mbeturinave dhe
pérmirésimi i situatés financiare qé lidhet me shérbimin e grumbullimit dhe largimit té
mbeturinave.

* Masa e Treté - Krijimi i strukturave organizative;

® Masa e Katérté- Vlerésimi i gjendjes ekzistuese;
® Masa e Pesté- Planifikimi operacional i menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave;
* Masa e Gjashté-Planifikimi financiar pér menaxhim té géndrueshém té mbeturinave;

* Masa e Shtaté- Konsultimet pér zbatueshmériné e planit me pérfagésuesit kryesoré té
komunés,

Hartimi i planit lokal pér menaxhim té integruar t& mbeturinave &shté mbéshtetur né
pjesémarrjen aktive té institucioneve pérkatése lokale dhe atyre gendrore, té komunitetit dhe
organizatave jogeveritare. Realizimi i programeve dhe aktiviteteve té propozuara né plan do
t'i referohet mundésive pér zhvillim ekologjik t& komunés sé Klinés dhe gasjes sistematike
dhe gjithépérfshirése me implikime aftagjata pér jetén e gytetaréve té komunés soné,

1.2 Baza ligjore dhe institucionale pér rishkimin e planit
1.2.1 Korniza ligjore pér MM

Baza themelor legjislative pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji 2011-04 L 060
pér Mbeturinat i cili rregullon aspektet specifike té menaxhimit té mbeturinave té ngurta dhe
llojeve tjera té mbeturinave. Ligji né fjalé ndérmjet tjerash ofron parimet bazé mbi
menaxhimin e mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e pérgjegjésive té
aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe licencimit té operatoréve.

Né ményré specifike Ligji i Mbeturinave pérmes Nenit 15 i pércakton kompetencat e
komunave sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni jané pérgjegjése
pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale t& Menaxhimit t& Mbeturinave, krijimin e
sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve té licencuar si dhe
pércaktimit té tarifave dhe ményrén e arkétimit té mjeteve. Ligji i mbeturinave éshté hartuar
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né masé té konsiderueshme me direktivat pérkatés té KE qé e rregullojné Iéminé e
menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera t& mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe njé numér té konsideruar t& ligjeve tjera sektoriale té cilat né
ményré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr. 03/L-
025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, Ligji Nr. 03/L-087
pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, Ligji Nr. 04/L-045 pér
Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e mbeturinave
si kompetencé té komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhiimit operativ dhe financiar té
shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmjet tjerash rregullon aspektet relevante té
pronésise sé ndérmarrjeve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen
koorporative. transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Baza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal te Komuna e Klinés pérfshiné:

* Rregulloren Komunale pér menaxhimin e mbeturinave-2017
¢ Rregulloren pér Leje mjedisore etj.
Dokumentat tjera planifikuese-ligjore né lémin e menaxhimit t& mbeturinave jané edhe:

e Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar te
Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik qé synohet té arrij zhvillimin e integruar dhe
té géndrueshém té menaxhimit t& mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e shéndetit
publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té metat dhe
kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke i pércaktuar dhe
realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal qé rregullojné dhe trajtoné aspektet e menaxhimit té

mbeturinave:

¢ Plani Zhvillimor Komunal i Komunés s& Klinés 2014-2021- Eshté dokument né té cilén
véhen baza e zhvillimit t& géndrueshém né Komunén e Klings. Pérmes kétij plani
mundésohet zhvillimi | géndrueshem ne ruajtien e mjedisit, planifikimit hapésinor,
shfrytézimin e qéndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik, bujgésor, turizmit dhe
zonave té mbrojtura natyrore dhe kulturore

® Plani i Veprimit — Shérbimet e ekosistemit dhe investimet intelegjente né Komunén e
Klinés 2021-2025 - Plani ka pér qéllim té kontribojé né rritjen e géndrueshme ekonomike
né rajonin ndérkufitar duke mundésuar kapércimin e bashkive né ekonominé e gjelbér
pérmes politikave té integruara, investimeve inteligiente publike dhe rritjes sé&
kapaciteteve. Ndérkohé, hartimi dhe miratimi i kétij plani veprimi kontribon né rritjen e
pérgjegjshmérisé sé autoriteteve vendore pér mbrojtjen e kapitalit natyror.

* Korniza afatmesme buxhetore e Komunés sé Klinés 2022-2024, gé prezantojné
shpenzimet edhe pér projektet e planifikuara pér fushén e mjedisit.
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1.2.2  Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyq sa i pérket menaxhimit té mbeturinave jané té
sanksionuara me Ligjin mbi Mbeturina dhe aktet tjera relevante ligjore dhe nénligjore.
Autoritet kryesore t€ menaxhimit t& mbeturinave jané Ministria e Mijedisit, Planifikimi
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Ligjit t& Mbeturinave Ministria administron me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
toksike, mbeturinat likuide, industriale dhe té ngjashme. Komunat nga ana tjetér menaxhojné
me mbeturinat komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e véllimshme
dhe mbeturinat tjera jo té rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit té Mbeturinave pércakton kompetencat e MMPH dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave strategjisé pér menaxhimin e
mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii) dhénjen e licencave pér
operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés sé shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e
mbeturinave.

Neni 15 i Ligjit t&é Mbeturinave pércakton kompetencat e Komunave dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i) krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave; (i) hartimin
e planit lokal t& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave; (iii) pérzgjedhjen e personave té
licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) caktimin e tarifave t& mbeturinave dhe
ményrén e inkasimit té mjeteve.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

e Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndé&rmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi i tarifave pér
deponimin e mbeturinave

e Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale

¢ Ministria e Punéve té Brendshme - B&né koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit
nga fatkegésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjesémarrés né
komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

* Agjencioni i Veterinés dhe Ushqimit - éshté pérgjegjes pér rregullimin e aspkteve té
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

° Dogana e Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikégyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit t& mbeturinave

* Policia e Republikés sé Kosovés - bashképunon me agjencionet dhe organizatat e vendeve
tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve té ndaluara dhe
keqpérdorimit té mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésit e organeve komunale né menaxhimin e e mbeturinave jan paraqitur

Si mé poshta:

 Drejtoria e Shérbimeve Publike (DSHP) &shté pérgjegjése pér menaxhimin e té gjitha
punimeve né pronén publike dhe komunale, monitorimine punéve té kompanive té
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angazhuara pér mirémbatjen e pastrimin e rrugéve dhe hapsirave tjera komunale.DSHP
8shté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té sherbimeve té grumbullimit dhe deponimit té
mbeturinave komunale dhe ndermarrjet pér administrimin e mbeturinave.

* Drejtoria e financave &shté pérgjegjese pér propozimin e taksave, tarifave dhe
ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.

* Drejtoria pér Urbanizem dhe Mbrojte té Mjedisit, e cila nder té tjera &shté pérgjegjse pé
planifikimin e zhvillimit hapsinor dhe urbanistik t& Komunés, ndihmon né pérgatitjen e
rregullores lokale pér kontroll t& mbeturinave dhe mbeturinave brenda teritorit t&
Komunés, po ashtu siguron mbeshtetje né zhvillimin e projekteve né ruajtjen dhe
mirémbajtjen e mjedisit.

e Drejtoria pér puné inspektuese e cila éshté pérgjegjése pér mbikqgyrjén dhe zbatimin e
ligjeve dhe dispozitave té rregulloréve Komunale né lémin e Inspektoriatit té Mbrojtjes sé
Mijedisit, Bujésis, dhe Pylltarisé.

* Ndérrmarrja publike Komunale KRM“Ambineti”, Kliné — kjo ndérmarje &shté
peérgjegjése pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit, bartjen nga vendbanimet dhe deri
tek deponia e mbeturinave né Sferké té Thaté né Pejé.

1.3 Konteksti lokal

Pozita gjeografike:

Komuna e Klinés shtrihet ne pjesén perendimore té Kosovés |, pérkatésisht né pjesén
verilindore té Rrafshit t& Dukagjinit .Komuna e Klinés Kufizohet me shtaté Komuna -ne veri
kufizohet me Istogun,né lindje kufizohet me Skenderajin dhe Drenasin, ne jug kufizohet me
Malisheven ,Rahovecin dhe Gjakovén kurse ne peréndim kufizohet me Pején.

Komuna e Klinés ka njé sipérfage prej 308.8 kilometra katéror dhe ka 9 zyra vendore dhe 54
vendbanime. Territori i komunés se Klinés ka karakteristika té ndryshme gjeomorfologjike.
Pjesa lindore ka karakter t& lartésisé, ndérsa pjesa peréndimore ka karakter t& rrafshét. Pjesa
veriore dhe verilindore e komunés éshté e pérbéré prej viseve malore té Prekorupés dhe
Drenicés, ndérsa pjesa peréndimore dhe pjesa gendrore jané pjesé e rrafshinés sé Rrafshit te
Dukagjinit. Pjesét té cilat i pérkasin Rrafshit te Dukagjinit jané né zonén me lartési mbidetare
deri ne 500 m, ndérsa pjesét kodrinore gjenden kryesisht né lartésing ndérmjet 500 dhe 700
m. Ne pjesén lindore, njé pjesé vogél e territorit te késaj komune ka lartésiné pak mé shumé
se 700 m

Qyteti i Klinés ka pozité gendrore ne kontekst t& komunés dhe paraget nyje té réndésishme
té garkullimit.

Neper territorin e Komunés sé Klinés kalojné pesé lumenje; Drini i Bardhé Lumbardhi i Pejes,
Lumi Klina, Lumi Mirusha, dhe Lumi i Istogut. Pra pozita gjeografike dhe kushtet klimatike
krijojné kushte te volitshme pér zhvillimin e bujgésisé, perimeve, permeve, zhvillimin e
blegtorisé ,shpeztarisé dhe bletarisé.

Njé rol shumé té réndesishem ne pozitén e komunés s& Klinés luan dhe pershkruajrja e Drinit
te bardhé i cili e lidh Kosovén me Republikén e Shqipérisé .

Pozita gjeografike i mundéson lidhje te mira rrugore dhe hekurudhore me rajonin me gjeré.

Format i standardizuar pér hartimin / revidimin e PKMM-s&
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Neper Kliné kalon rruga magjistrale Prishtiné -Pejé, rruga regjionale Kliné-Skenderaj -
Mitrovicé dhe rruga regjionale Kliné-Istog-Pejé.

Neper territorin e Komunes sé Klinés kalojné edhe vijat hekurudhore Fushé Kosové-Kliné -
Pejé dhe Fushé Kosové -Kliné -Prizren. Pra kéto lidhje perveq gé lidhin Klinen me gendrat tjera
ne Kosové ,mundésojné edhe lidhje te metejme me gendrat ne rajon. Shih Fig.1.
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Fig 1. Lokacioni i K. Klinés né hartén e Kosovés?!

Klima -né komunén e Klinés ka karakteristikat e klimés s& buté kontinentale, me ndikim té
klimés mesdhetare. Temperatura mesatare e ajrit &shté 11.3°C. N& korrik arrihet temperatura
maksimale absolute prej 37.6°C, ndérsa ne shkurt temperatura minimale absolute prej -
11,8°C. Amplituda mesatare &shté 46.1°C. N& kété rajon pér shkak té ndikimit t& mediteranit
i cili depérton me ané té lumit Drini i Bardhé, klima éshté mjaft e buté dhe nuk ka variacione
karakteristike ekstreme né temperaturé té ajrit gjaté vitit. Vlera mesatare vjetore e té
reshurave né Kliné éshté 540 mm. Té reshurat mé t& médha jané& né muajin tetor ndérsa mé
té vogla né janar dhe shkurt. Té dhénat nga IHMK tregojné se koha e djellosjés né periudhén
kohore 2010-16 ishte 1846.50 oré né vitit. Muajt me ndricim mé té gjaté ishin muaji korrik
dhe gusht ndérsa me ndricim mé té shkurtér ishin dhjetori dhe janari.

Resurset natyrore:

Komuna e Klinés ka lloje té ndryshme té tokave té cilat karakterizohen me bonitet t&
ndryshme (8 kasa té ndryshme té bonitetit). Llojet kryesore té tokave jané: Tokat aluviale té
cilat shtrihen rreth luginave dhe lumenjve dhe i takojné klasat té pare té bonitetit. Pérdoren
pér kultivimin e produkteve té ndryshém bujgésore. Pos tokés si burim natyror, né Komunén
e Klinés jané prezenté edhe burime tjera té cilat mund té pérdoren pér zhvillim ekonomik:
Théngjilli - gienden mes komunave Kliné dhe Istog, né lartési 400 — 500m mbi nivelin e detit.
K&to shtratimet té théngjillit kryesisht gjenden ndérmjet hapésirés sé Klinés né jug, Jashanicas
né lindje, Tugepit né veri dhe Drinit té& Bardhé né peréndim. Boksiti - Shtresat e boksitit
gienden afro 10 km né jug — lindje té& qytetit té Klinés, né brez kodrinor. Ky territor pérfshin
njé sipérfaqe prej 15 km?2. Zhavorri dhe réra - giendet kryesisht né jug té Klinés, pérkatésisht
né territorin e fshatit Volljakg, buzé bregut té djathté dhe t& majté té Drinit té Bardhé dhe

: https://www.google.com/search?g=harta+e+komunes+se+Klines
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pérfshiné njé sipérfage prej 40ha né bregun peréndimor dhe 20ha né bregun lindor té lumit
Drini i Bardhé. Argijila pér tulla - gjendet né peréndim té qytetit té Klinés, pérkatésisht né
territorin e Jagodés, ne aférsi té hekurudhés dhe 2 km larg rrugés Prishtiné — Pejé. Trashésia
e shtratimit té argjilés sillet prej 6-18.6 m. Si resurs i veganet jané pllakat té gurit, té cilat jané
edhe identifikuese t& Komunés sé Klinés, té cilat nxirren né lokalitete té ndryshme.

Me qéllim té ruajtjes sé biodiversitet si dhe diversiteti kulturoré na Komunén e Klinés jané
shpallur zona té mbrojtura té cilat i takojné kategorive té ndryshém. Né aspektin e mbrojtje
5€ natyrés zonat mé té réndésishme jané ato té cilat i takojné Kategorisé Ill sipas IUCN-s&
(monumente natyrore), jané; Ujévara e Mirushés, Rrjedha e Lumit Klina, Gryka e Lumit Klina,
Burimi i ujit mineral né Dresnik, shumé komplekse té drunjéve té vjetér dhe monumente
kulturore. 2

Pyjet - Njé pjesé mjaft e madhe e Komunés sé Klinés éshté e mbuluar me pyje, té cilat
pérfagésohen nga lloje té ndryshme té dushkut, pérkatésisht nga bashkésia pyjore e shpardhit
dhe garrit (Quercetum frainetto-cerris scardicum) dhe mé rrallé edhe nga bashkésia pyjore e
bungé-buti me qarr (Quercetum pubescentis-cerris). Kéto jané bashkési klimatogjene qé
shtrihen lartési mbidetare prej 400 deri 750 m né téré territorin e Kosovés. Kéto pyje
dominohen nga llojet si: shpardhi (Quercus farnetto), garri (Quercus cerris), bungé-buti
(Quercus pubescent) dhe né vartési nga lartésia mbidetare, baza gjeologjike, ekspozicioni,
etj., kétyre iu bashkéngjiten edhe bungbuta (Quercus pubescens), frashéri i bardhé (Fraxinus
ornus), mollévicja (Sorbus torminalis), kreka (Acer campestre), molla florentiné (Malus
florentiana), Bungu (Quercus petrea), shkozé (Carpinus sp.), etj.

Pos pyjeve té larta dhe atyre té uléta né Komunén e Klinés gienden edhe shkurraja té
ndryshém, pérkatésisht bashkésia bimore e déllinjés (Astero-Juniperetum oxycedri), té
dominuar nga déllinja (Juniperetum oxycedri). Né zonat rreth lumenjve po ashtu zhvillohet
vegjetacioni i drunjtéve té larté dhe shkurreve, pérkatésisht bashkésive bimore t& shelgut té
bardhé (Salicetum albae fragilis), shelgu i kuq (Salicetum purpurea), verri i zi (Alnetum
glutinosae). Kéto bashkési dominohen nga llojet e shelgut té bardhé (Salix albae), verrit té zi
(Alnus glutinosae), plept (Populus ps.), shelgut té kug (Salix purpurea). Kéto bashkési bimore
jané nén ndikimin e drejtpérdrejté aktorit antropogjen (Rexhepi 1994).

Sipas klasifikimit “Corine Land Cover 2006” tokat pyjore né Komunén e Klinés zéné 26.68% té
sipérfages sé& komunés dhe jané té klasifikuara si: pyje gjetherénése (22.95%) dhe zonat
tranzitore nga pyjet né shkurraja (3.73%)

Popullsia

Sipas té dhénave té regjistrimit té ASK 2011, Komuna e Klinés kishte 38496 banoré, ndérsa
sipas vlerésimeve té ASK 2021, numri | banoreve &shté 40490, shih tabelen. 1.

Tabela 1: Té dhénat mbi popullatén

Regjistrimi ASK 2011 | S . z____Y"?réSiT_?___AS'< 2021 .
Numrii populates Numri i amvisérive Numri i popullatés Ngritje / zbritje %
" 40.490 +5.4
38,496 5,843




e

Komuna e Klinés

Migrim ndérkombétaré i popullisé né Komunén e Klinés zéné njé shkallé té larté né
krahasim mé migrimin vendor. Bilanci i migrimit té pérgjithshém éshté -738 (tabela 2).

Gjthésej : Migrimi ndérkombétar 2021 Migrimi Kombétar 2021 Bilanci i Gjithésej

popullsiae S . . SRR . e pérgjith-  popullésia
vlerésuar Imigrimi  Emigrimi Bilanci i Imigrimi  Emigrimi Bilanci i shémi  dhe
ierimi migrimit migrimi
2020 migrimit Migrimit
ndérkomb- 2021
étar Kombétar
40490 106 817 -711 185 212 -27 -738 39.752

Giendja e mjedisit dhe e biodiversitetit

Né komunén e Klinés aktivitet té ndryshme humane ndikojné drejtpérsédrejti né gjendjen e
mjedisit, pérfshiré kétu ndikimin né ekosisteme. Pér shkak té degradimit té ekosistemeve vjen
deri te ulja e kualitetit né mjedis, zvog@limi i mundésisé sé pérdorimit t& biodiversitetit pér
zhvillim ekonomik, si dhe zvogélimi i miréqenés sé popullatés humane. Faktorét gé me sé
shumti kané ndikuar né uljén e cilésisé sé mjedisit né Komunén e Klinés, jané;

Zénia e tokés- zgjerimi zonave té banimit, ndértimet pa leje, ndértimi i rrugéve té reja dhe
zgjerimi i atyre ekzistuese, ndértimet pér géllime komerciale jané disa nga aktivitetet humane
qé qojné né zénien e tokés né Komunén e Klinés.

Degradimi i lumenjve-shpesh pérgjaté lumenjve né Komunén e Klinés hasen ndértime té
ndryshém, devijime té shtretérve té lumenjve, ose edhe nxjerrje e rérés, Kéto ndryshime
rezultojné me daljen e lumit nga shtrati dhe vérshime, sidomos né stinén e pranverés dhe
vieshté kur edhe ka mé sé shumti reshje. Vérshimet sjellin déme té konsiderueshme
materiale.

Ujérat e Zeza- ujérat e zeza nga amviséria por dhe nga aktivitetet e ndryshém industriale, nuk
trajtohen paraprakisht, ato derdhen drejt pér sé drejti né lumenj. Shkaktojné déme né mjedis,
démtim té peizazhit, florés dhe faunés si dhe déme né shéndetin e njeriut.

Bujgésia- Komuna e Klinés ka njé sipérfage té madhe ku kultivohen produkte bujgésore, pér
rritjen e té cilave pérdoren plehra artificiale si dhe pesticide té ndryshém. Ndikimi i plehrave
dhe pesticideve &shté i shuméfishté, duke filluar nga ujérat néntokésore, ujérat
sipérfaqésore, toké, né floré dhe fauné si dhe né shéndetin e njeriut.

Mbeturinat- njé sasi e konsiderueshme e mbeturinave né Komunés sé Klinés hedhen jashté
deponive, si p.sh. pérgjaté lumenjve dhe pérroskave, dhe vendet t& ndryshme. Mbeturinat
ndikojné né peizazhin e zonés né floré dhe fauné, si dhe né shéndetin e njeriut. Gjaté vitit
2021 jané identifikuar 31 deponi ilegale te mbeturinave.

Eksploatimi i gurit dhe gurthyesit: jané njé faktor tjetér shgetésues né Komunén e Klinés t&
cilét shkaktojné probleme t& médha né mjedis, sidomos né peizazhin e zonés, por edhe né
shéndetin e njeriut.

Prerja llegale e pyjeve-né njé pjesé t& madhe té sipérfages pyjore té Komunés sé Klinés hasen
aktivitete té prerjes ilegale té pyjeve. Kété ndikojné si né zvogélimin e sipérfages sé pyjeve

*Vlerésimi Popullsia e Kosovés 2021, ASK
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por edhe né uljen e cilésisé sé tyre. Démtimi i ekosistemeve pyjore ka ndikim edhe né
ekosisteme tjera, por edhe né floré dhe faunén, si dhe peizazheve té zonés.

Biodiversitet- Komuna e Klinés ka njé diversitet t& larmishém biologjik. Né kuadér té florés
pérfshihen shumé lloje bimore té gjethérenseve drurore, shkurreve dhe pjesé e vogél halore.
Né mesin e biméve té pranishme né Komunén e Klinés jané edhe bimét mjekésore dhe
aromatike té cilat paragesin né interes té vecanté né aspektin ekonomik.

Disa prej tyre si; shpardhi (Quercus farnetto), qarri (Quercus cerris), bungé-buti (Quercus
pubescent) dhe xxx (Quercus petrea), Quercus farnetto, Quercus petraea, Rosa canina, Rumex
crispus, Salvia sclarea, Sedum maximum, Senecio vulgaris, Silene viridiflora, Stachys officinalis,
Stachys scardica, Stellaria holostea, Tanacetum vulgare, Teucrium chamaedrys, Trifolium
angustifolium, Trifolium medium, Trifolium montanum, Trifolium pignati, Thymus sp., Ulmus
minor, Urtica dioica, Verbascum sp., Veronica chamaedrys, Vicia sativa etj.

Disa lloje bimore né Komunén e Klinés, ose né kufi té késaj komune me komunat tjera (zona e
Mirushés) jané lloje endemikét e Ballkanit, si p.sh.: boshtra evropiane (Forsythia europaea), bari
i zgjebes (Scabisa fumaroides) moltkia Dorflerit (Moltkia doerfler), asteri Shqiptar (Aster
albanicus), poligala e Dorflerit (Polygala doerfleri), gjineshtra e Hasertit (Genista hassertiana),
halagia e Sendtnerit (Halascya sendtneri), dioskorea e Ballkanit (Dioscorea balcanica), skutelaria
lindore (Scutellaria orientalis), rrushqygja e serpentine (Sedum serpentini), pendékaposhi |
Majorit (Stipa mayeri), veronica e Andrasovskit (Veronica andrasovskyi, Malus florentina,
Moltkia doerfleri). Me géllim t& mbrojtjes sé& kétyre llojeve zona e Mirushé &shté shpallur zoné
e mbrojtur “Monumenti i Natyrés me réndési té vecants”

Né Komunén e Klinés jetoje lloje té ndryshme té insekteve, shtazéve kurrizores si¢ jané lloje
té ndryshém té peshqve, ujé-tokésoréve, zvarranikéve, Shpendét dhe gjitarét. Prej gjitaréve
jang; derri i egér (Sus scofa), viedulla (Meles meles), lepuri (Lupus europeus), ketri (Scirius
Vulgaris), ujku (Canis lupus), macja e egér (Felis sylvestris), sqarthi (Martes martés) iriqi
(Erinaceus europaeus), etj.

1.3.1 Té dhénat mbi ekonominé lokale

Bujgésia - Klina hyn né zonén intensive pér nga mundésité e zhvillimit t& bujgésisé, pasi qé
87.7% e sipérfages éshté nén 600 metra té lartésisé mbidetare. Toké bujgésore éshté 95%,
vetém 4.9% jané toka jopjellore. Né strukturén e tokave bujgésore dominojné arat me
12,734 ha, pyjet me 12,735 ha, livadhet me 2,184 ha, kullosat me 2,043 ha etj.?

Duke marré pér bazé pozitén gjeogrfike dhe cilésiné e tokés sipas Drejtorisé sé Bujgésisé sé
Komunés sé Klinés realizimi i te mbjellurave te planifikuara Pér vitin 2022 éshté mé sa vijon,
shih tabelen 3.

Tabela.3. Realizimi i te mbjellurave pér vitin 2022

Nr. Lloji té mbjellurave ) ha

1 Missr o N 2995

2 Térsheré _ 260

3 Perime R
. Patate = 155

5 Bimé Foragjere =~ " 790

6 Te tjera 75

* Drast strategjia e zhvillimit ekonomik local pér Komunén e Klinés 2022-2027
Format i standardizuar pér hartimin / revidimin e PKMM-s&
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1 Gjithesejt 24290

Turizmi lokal: Natyra e larmishme né Komunén e Klinés me peizazhe té bukura si luginat e
lumenjve, ujévarat e Mirushés, shpellat, fauna dhe flora, pyjet, klima, si dhe trashégimia
kulturore (kullat, mullinjt&, xhamité, kishat etj.), jané vlerat cilat turizmin e béjné njé sektor
potencial pér zhvillimin ekonomik té késaj komune. Komuna planifikoj té zhvilloj eko-turizmin,
si formé e turizmit té& géndrueshém i definuar dhe agroturizmi, turizém rural dhe turizmi
kulturor.

Klina &shté e njohur pér bukurité e saj natyrore. Rrjedhimisht, ka potencial t& madh pér
zhvillimin e turizmit rekreativo-turistik.

Parku “Ujévarat e Mirushés” éshté njé ndér zonat mé bukura dhe interesante té natyrés sé
Republikés sé Kosovés. Ky park shtrihet né territorin e komunave: Klingé, Malishevé dhe
Rahovec. Saktésisht gjendet né jug té maleve Gremnik, né té dy anét e rrjedhés sé lumit

Mirusha. Sipérfaqja e kétij parku éshté 598.4 ha. Lartésia mbidetare e parkut éshté 340-600
m.

Institucionet publike: Administrata Publike- Sherbimet administrative kryesore né nivel té
komunés jané té pérgendruara kryesisht ne gendrén urbane pra ne Kliné, ku pérfshihen
shérbimet e kuvendit Komunal dhe drejtorit me zyrat pérkatese, Qendra pér Puné Sociale,
Qendra per rexhistrimin e automjeteve, post telekomi , bankat dhe filalet e bankave .

Né zonat rurale shérbimet adminsitrative ofrohen ne 13 zyre te gjendjes civile. Sipas te
dhénave te fundit te ne dhjetor te vitit 2021 ne administraten Komunale jané té punésuar
123 punonjés , ne sektorin e arsimit 647 punonjés dhe ne sektorin e shéndetésisé jané té
punésuar 136 punonjés. Shih Fig.2.
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Fig.2. Struktura organizative e Administratés sé Komunés sé Klinés

Arsimi: Sistemi arsimor né komunén e Klinés éshté e organizuar né tri nivele: arsimin fillor
(klasét 1 = V), arsimin e mesém té ulét (klasét VI — IX) dhe arsimin e mesém té larté (klasét X —
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XIl). N& komunén e Klings arsimi &shté i organizuar né 29 institucione shkollore. Prej tyre 1
cerdhe, 26 shkolla té nivelit fillor dhe mesém té ulét dhe 2 shkolla té nivelit mesém té larté,

Sipas Drejtorisé sé& Arsimit te Komunés sé Klinds ne vitin 2022 Komuna e Klinés ka 7055 nxenés
dhe dhe 647 punonjes arsimor.shih tabelen 4.

Tabela 4. Vijueshmeria e nxénéséve né mésim pér vitet 2018-2021

Vijueshmeria 2018/2019 2019/2020 '} 2020/2021
Arsimi Parafillore 487 o 564 ' 505

Arsimi i mesém i ulté 5792 5501 5326

Arsimi i mesém i larté

Shéndetésia: Shérbimet shéndetésore né Komunén e Klinés organizohen né tri nivele té
institucioneve:

* Qendra Kryesore té Mjékesisé familjare (QKMF) né Kliné

* Qendra mjeksore familjare né fshatrat Zllakugan,Ujmirg, Sverké dhe

¢ 11 Ambullanca né fshatrat Budisalc, Jagodé,Drenoc,Grabanicg, Volljak, Gllarevé, Caravik,
Jashanicé e Eperme dhe Shtupel.

Qendra Kryesore e mjekésisé familjare “Néna Tereze” ne Kling &shté institucioni kryesor
shéndetésor ne Komuné. Ne kuadér te kétij institucioni pérpos kujdesit primar shéndetsor
ofrohet edhe shérbimi i ndihmés sé shpejt ,praktikes se pérgjithshme ,shérbimi internist , i
pediatrisé,i ORL-s& , shérbimi i vakcionimit. Sherbimi shéndetsor dytésor me i afért ofrohet
né Spitalin regjional né Pejé. Numri i té punésuarit né Qendrat e Mijekésisé Familjare sipas
profesioneve né komunén e Klinés né vitin 2019 ishte 148. Prej tyre, 31 mjeké&, 1 farmacist,
86 infermieré dhe 30 punétoré shéndetésors.’

1.3.2 Dokumentet relevante komunale
Dokumentet relevante gé lidhén me fushén e mjedisit té aprovuara né Komunén e Klinés
jané;

® Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Klinés 2014-2021

* Plani Lokal i Veprimit Mjedisor

e Planii Veprimit — Shérbimet e ekosistemit dhe investimet intelegjente né Komunén e
Klinés 2021-2025

Harta zonale- 2020-2028- Njé ndér géllimet e para té Hartés Zonale t& Komunés sé Klinés,
éshté pérmbushja e kérkesés ligjore, e cila obligon komunén pér hartimin e HZK-sé dhe e cila
éshté rezultat i zbatimit té projektit t& reformés sé integruar ligjore, qé ka filluar pér t'u
zbatuar, me aprovimin e ligjit t& ri té planifikimit Ligji Nr. 04/L-174. Q&llimi tjetér i
réndésishém i Hartés Zonale té Klinés éshta té sigurojé zhvillimin e géndrueshém dhe té
baraspeshuar té planifikimit hapésinor pér téré territorin e komunés sé Klinés, e cila do krijojé

® ASKDATA: T& punésuarit né Qendrat e Mjekésisé Familjare sipas profesioneve, 2017-2019.
Format i standardizuar pé&r hartimin / revidimin e PKMM-sé&
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bazat e geverisjes sé miré, shfrytézimit té pérshtatshém té tokés, mbrojtjes sé mjedisit dhe
trashégimisé kulturore dhe natyrore.
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Rishikimi i planeve komunale pér menaxhim té mbeturinave

2  Gjendja ekzistuese e menaxhimit té mbeturinave
2.1 Té dhénat pér mbeturina né komuné

Gjenerimi dhe kompozicioni i mbeturinave:

Nga té dhénat e Raportit pér gjendjen e mbeturinave né Kosové, i hartuar né AMMK, pér vitin
2021 dhe 2018, kemi kété gjendje té menaxhimit té mbeturinave té gjeneruara, grumbulluara
dhe té deponuara né Komunén e Klinés, shih tabelen 5.

Tabela 5. Sasia e mbeturinave t& grumbulluara dhe deponuara né 2021 né Komunén e Klings

Viti Mbeturina t& grumbulluar Mbeturina té grumbulluara Totali i sasisé s& mbeturinave
(ton) nga deponité ilegale (ton) té deponuara nga Ambienti
; {ton)
—— e e e ............... Faas
20187 10,067.60 “ ; 10067.60

Pérbérja e fragmentimit t& mbeturinave né Komunén e Klinés pas vlerésimit kemi kété
pérbérje tabelen 6. (ju lutem ne tabel te vihet vitit i analizimit te kompozicionit te
mbeturinave dhe nga cila organizat eshte bere. Apo kjo analize eshte bere nga zyra e

Komisionit Evropian ne nivel vendi dhe eshte marr si krahasim edhe per Klinen ne vitin
2015/2016.

Tabela 6. Kompozicioni i mbeturinave né Komunén e Klinés

Lloji i mbeturinave " ) - Analiza e kompozicionit

Kilogram Pérbérja né %

letérdhe karton 27.43 8.84
Qelg 14.6 4.70
____________ 20009 64.48
Tekstil ) ) B 1ns | 3.70
PIaStiké s, A AP S 52.88 ...... ST S R 1?.04
Metal _ 3.85 1.24
Mbeturina tjera komynale
Totalinékgdhené% . | 31035kg 100.0

Mbeturinat komunale si mbeturina te reciklueshme nga bilanci i pérgjithshém i shprehur né
% jané té paraqitura né tabelen 7.

. Mbeturinat e grumbulluara Mbeturinat e dorézuara
Ményra e i il
i g imi Nga Nga urina
Kategoria RevCaKtinit g " © Nga & ..  Mbeturinat Mbeturinat . KL *
té sasisé Operatoréte = . : deponité - @
.. ricikluesit : ericikluara e tregtuara
grumbullimit ilegale deponuara

Letér dhe karton h -

Qelq , s . _

¢ Raporti Vjetor pér Menaxhimin e Mbeturinave né Kosové, AMMK 2021
7 Raporti Vjetor pér Menaxhimin e Mbeturinave né Kosové, AMMK, 2018

Format i standardizuar pér hartimin / revidimin e PKMM-sé




Komuna e Klinés

Mbeturina bio- _ B = i = : ;
degraduese : :

Tekstil dhe veshjet

Pllastika

Memal R B I ) T ) :

Mbeturina mikse | MaUe ol - I ' —
9,758.7 t - = - - 9,758.71

Total:
2.2 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Operatorét e shérbimit té& grumbullimit dhe transportit

Komuna e Klinés pér menaxhimin e mbeturinave ka autorizuar KRM”Ambienti”, njésia né
Kliné. Ky operator grumbullon mbeturinat nga ekonomité familjare, bizneset dhe
institucionet né komuné dhe i transporton pér deponim né deponiné sanitare rajonale né
Sferké(Komuna Pejé).

Operatoriinjéjté kryen edhe shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave masive dhe té ndértim
rrénimit edhepse pér veprimtariné e fundit nuk posedon licencé valide.

Né komuné té Klinés oprojné edhe operatoré tjeré té riciklimit té cilét nuk jané té formalizuar
dhe veprojné jashté sistemit legal.

Tabela 8: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

“Ambienti”

Emrii Kategoria e Mbulimi me Statusi i
; i Forma e shérbim .
operatorit o menaxhuar e kontraktimit
: o pronésisé . .
(biznesit) mbeturinave % (po/jo)
KR |
Operatori 1 ¢ Publike © Komunale | 100% Pa

o . Kategoria e Sasia e
Emri i operatorit Formae : = 7 ; 3
- ; e e mbeturinave t& = mbeturinave té
{biznesit) pronésisé
menaxhuara menaxhuara

Operatori 1 - - - -

Mbulimi me shérbim:

Mbulimi mé shérbim pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Klinés pér ekonomit
familjare éshté 97.9%. Prej numrit t& pérgjithshém té EF qé éshté 5843, sherbehen 5,721 EF.
Shih tabelen 10.

ST Numri i : e
; | L. = Numrii . - 4 Numri
Emrii o - NumriiEFte ; bizneseve Numri i P —
. Numrii EF : . bizneseve = TR ~ institucioneve
operatorit . shérbyera . té institucioneve © .
. aktive : té shérbyera
s shérbyera
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Rishikimi i planeve komunale pér menaxhim té mbeturinave

KRM Ambienti 5843 | 5,721 . . 699 5 70

Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Tipologjia e ofrimit té shérbimit dhe frekuenca né zonén urbane dhe rurale jané té paraqgitura
né tabelen 16 mé poshté. Ofrimi i shérbimit pér grumbullim té mbeturinave né Komunén e
Klinés éshté e ndaré dy zona: zona urbane gendra, dhe zona rurale. Né gytet ményra
predominante e shérbimit &hté me kontejneré té pérbashkét ndérsa né zonén periurbane
dhe rurale forma e shérbimit &shté deré mé deré. Frekuenca e shérbimit pér zonén urbane
éshté 1 -2 heré né dité varésisht nga sezona dhe fluksi i gjenerimit té mbeturinave ndérsa né
zonén rurale mbeturinat grumbullohen njé heré né javé. Sa i pérket infrastrukturés ndarése
ajo nuk ekziston né& komuné dhe mbeturinat hedhen né kontejneré/shprta né ményré té
pérzier dhe si té tilla grumbullohen nga operatori.

Vendbanimi Frekuenca e EF té shérbyera me Frekuenca
deré mé deré shérbimit shporta / kontejneré té& e shérbimit
% pérbashkét
%
Zona urbane gendra 5% 1 né jave 75 % 1-2 heré dité
Zonarurale ) 100% 1 né javé 0 /

Asetet e hudhjes, grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave komunale:

NE tabelén né vijim jané listuar té gjitha asetet qé jané né pérdorim né Komunén e Klinés, né
funksion té hudhjes, grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave komunale. Né Kliné mjetet
e hudhjes s& mbeturinave jané shportat 120l si dhe kontejnerét 1.1m3. Gjendja e kétyre
pajisieve té hudhjes nuk éshté e miré dhe se nevojiten investime té vazhdueshme né
ripértéritjen e tyre.

. . Gjendje Gjendje jo t& mire
__ Haplemdner  funksionale% %
Shporta 120 | __ 4825 7 33 5

Kontejneré 1.1 m3 metalik 180

Mijetet pér transportin e mbeturinave (kamionét) dhe mjetet tjera t& grumbullimit dhe
transportit té€ mbeturinat komunale, qé jané nén menaxhimin e KRM”Ambienti”, jané
paragitura né tabelen 14. Operatori i shérbimit ka né dispozicion njé autopark té
konsiderueshém prej 8 kamionéve 2 prej té ciléve nuk jané né giendje té& miré operative. Disa
nga kamionét jané té vjetér mé shumé se 10 vite dhe si t& tillé kané defekté mé té shpeshta
dhe harxhim té karburanteve dhe lirim té gazrave serré.

Gjendja (e miré
Targat - /funksionale/e
kege)

Kapaciteti ton Viti i
apo m3 - prodhimit

Brendi Tipi

Format i standardizuar pér hartimin / revidimin e PKMM-sé
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lveko Kamion & 03-471-CS Funksionale
Mitsubish Kamionet 4t 03-871-DQ * Jo e mire
Mercedes 10/17 Kamion 7t ~ 03-291-EL Jo e mire
Mercedeseco  Kamion 0t 03-634-GP | Funkisonale
Man Kamionet . 03:317-6)  Funksionale
Mercedes Aktros _ Kamion LS T 032:32-08 Emiré
Mercedes Aktros  Kamion 8t . 03350-HP  Emire
Mercedes Atego ' Kamionet : _ 4t 03-867-HR E miré

2.3 Rishikimi i implementimit té planit

Komuna e Klinés né planin e menaxhimit té mbeturinave 2016-2021, ka pasur 15 objektiva
kryesoré té ndaré né té shérbimit, dhe institucional.

Né tabelén né vijim jané pasqyruar mé detajisht objektivat e planit, treguesit e suksesit, caget
e planifikuara, realizimin e tyre, si dhe jané& dhéné komentet konkrete pér secilin objektiv. Né
pérgjithési rezultatet e realizimit t& cageve jané modeste pér shkak té mungesave
infrastrukturore dhe kapaciteteve institucionale.

Sido gé té jeté ky rishikim i PKMM aktual, duhet té na shérbej si njé mésim dhe si orientim
pér hartimin e PKMM né vijim, me géllim qé té adresohen garté rrethanat dhe arsyet gé kan
ndikuar né mospérmbushjen e objektivave.

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027
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Tabela 14: Pasqyra e realizimit té abjektwave té PKMM aktual

Tregu esii

Objektiva e MM .. Caku Realizimi
................................................ CES
Riorganizimi i zonave pér shérbime té& grumbullimit témbeturinave 1 1 0]
Rritja graduale e mbulueshmérisé me shérbime. | % 100% 90%
Ndarja e mbeturinave né burim né shkollat publike dhe 1 1 0
institucionet. B
Ndarja e mbeturinave né burim né disa lagje apo vendbanime té 1 1 0
komunaés, - N
Ndarja embeturinave ng sheshepublike — ishujt e gjelbér. 1 1 0
Percaktlmn | Iokacmnlt per pranimin embeturrnave té ve[hmshme 1 1 1
Krijimi i sistemit lokal t& kompostimlt 1 ' 1 6]
Grumbullim dhe transportim i vecanté i mbeturinave shtazore. 1 1 0
'g"'Ndarja e e nga R e p = 1 - 1
il L e R - |
Identifikimi | lokacionit pér ndértimin e gendrés grumbul!uese pér 1 " 1
mbeturinat nga ndértim demolimi | % . %
Miratimi i rregullores 1 1 1
Emérimi i zyrtarit pér menaxhim témbeturinave 1 1 1
. Organizimi i procesit fémbércaﬁ{t'iﬁwit té tarifave ' i 1 N
tEsherbimit tégrumbullimit témbeturinave komunalen ¢ &
- Krijimii kampanijés pér vetédijésim dheinformim rreth
efektevepoz:tive dhe negatwe tembetu rinave, rreth oraritdhe g 1 1

Favorshém /
pafavorshem

Pafavorshém

Pafavorshém

Pafavorshém

Pafavorshém

Favorshém

Pafavorshém

Rishikimi i planeve komunale pér menaxhim t& mbeturinave

Koement

Mungesa e fondeve té
Infrastrukturés
Mungeﬁé e fondeve té
infrastrukturés
Mungesa e fondeve té
infrastrukturés dhe pandemia
Mungesa e fondeve té
infrastrukturés dhe pandemia
Eshte nenshkruar marreveshja,
por nuk eshte filluar

Lokacioni eshte percaktuar.

' Mungesa e fondeve té
_infrastrukturés dhe pandemia

Pafavorshém

Favorshém

Favorshém

Favorshém

- Dobési né zbatim

! Rregullorja &shté hartuar dhe
. miratuar

Zyrtari Eshté eméruar

: Procesi &shté zbatuar

Jane mbajtuar takime sipas
. masave te pandemise
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2.4 Performance e shérbimit

Efikasiteti i stafit t& ofruesit té shérbimeve:

Stafi i ofrueseve té shérbimeve né Komunén e Klinés pérfshiné stafin direkt, indirekt dhe
administrative. Numri i stafit té pérgjithshém té cilét ofrojné shérbime né menaxhimin e
mbeturinave éshté 36.shih tabelen 16 . Numri i stafit total éshté 36 dhe raporti staf direkt staf
administrative &shté 21 / 15. Né pérgjithési efikasiteti i stafit t& KRM Ambienti né komunén e
Klinés nuk &shté i favorshém sidomos nése treguesi kalkulohet pér konsumatoré té shérbyer qé
shpalos mbistafim (joefikasitet té theksuar operativ).

Stafi direkt

Kryepunétoré o ;
e PR— ;
T e e e :
Total staf direkt: . SR T . - i :

Staf indirekt dhe administrativ

Drejtorét e bordit -
Mena;hme',;t] i |ar»[é e )
Zyrtaré té rangut té mesém N . 10
s tek;{]ﬂ;; . S D T -
Zvﬂa}é té ;angUt ﬁ”estar ................................. ) — .
o {jetér e e e e s o e o g oy :

I e fn;j};-ekt e ac'j;i"_;,'iustréﬁve: ..................................... P —— iy

. t,—; MM ....... i o CEREE S 5
Mbeturina té grumbulluiara 9,759
Efikasiteti i stafit / ton mbeturmate grumbulluara 3,69
s Shérb.y.;}.a .......................... e
Efikasiteti i stafit / EF té shérbyera - e ) 6,29

Performanca e aseteve té grumbullimit dhe transportit:

Performanca e mjeteve tekniké, kamioneve té menaxhuar nga KRM”Ambienti” pér vitin 2021
éshté paragitur né tabelen 17. Konsumi i mesatar i naftés éshté 4,86 |/ton pér mbeturina té

grumbulluara.
Tabela 17: Performanca e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
Kategoria Performanca
Kamionét né operim 5
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26t
Mbeturinat e Grumbulluara (ton/vit) 9,758 t
. Xhiro (xhiro/vit)
Kilometrazhi (km/vit)
Konsumij i naftés (I/vit) 47,410 L
s il T T

2.5 Performanca financiare e MM

Shpenzimet e shérbimit t& MM

Shpénzimet e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave pérfshiné shpénzimet e pagave,
shpenzimet e materialit direkt dhe amortizimi (shih tabelén 18). Struktura e shpenzimeve pér
ofrimin e shérbimeve shpalos faktin se shumica dérmuese e shpenzimeve shkojné né paga dhe
shpenzime administrative ndérsa amortizimi éshté shumeé i vogél pér shkak té aseteve té
vjetéruara. Operatori duhet té pérmirésoj efikasitetin e operimit pér t& siguruar fonde shtesé pér
investime té ripértéritjes kapitale.

Kostot (€/vjet)

Pjesémarrja %

Shpenzimet e pagave 240,946.9 65.58%
Shpenzimet e materialit direkt® B 117,924.2 32.10%
Shpenzimet indirekte dhe administrative T s -
Amortizimi 2.31%
i e S 100%

Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve t& MM

Faturimin e shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Klinés e bénd KRM
“Ambienti” ndérsa arkétimi béhet pérmes njésisé sé inkasantéve dhe formave tjera té pagesés
pérfshi edhe pérmbaruesve privat. Sipas raportit vietor pér menaxhimin e mbeturinave pér té
hyrat dhe arkétimin jané té paragitura né tabelen 19. Amvisérité jané kategoria mé e
réndésishme e té hyrave 67.8 % e pasuar nga bizneset 20.5% dhe institucionet 11.7%. Shkalla e
arkétimit &shté 87.4 % ndérsa pér amviséri ajo &shté 88.3%.

Té hyrat Arkétimi

Té hyrat operative %....

88,3%

€
266,360

£ %

-Amvisérité 301.514

¥ Nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi | kamionéve, etj.
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-Bizneset 91,177 20,5% 77,576 85,1%
-Institucionet 51,742 11,7% 44,710 86,4%
Total: 444,433 100% 388,646 ©  87,4%

Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit pér KRM “Ambienti”, pér vitin 2021, jané paragitur
me sa vijon, shih tabelen 20. Sistemi nuk mbulohet me té hyra nga kosto dhe kjo imponon qé té
pérmirésohet performanca e té hyrave dhe té kostove sidomos né dritén e inflacionit.

Kostot e IMM | 367,371.1

Té hyrat e MM | " 444,433
Arkétimi ! 388,646
Shkalla e mbulimit nga faturim i% 86.61
Shkalla e mbl;li";]it ng"a SRENI% : sTa5%
Kosto per ton ;é mbethinaue DR B 37.64

2.6 Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim té mbeturinave

Qendrat e transferit dhe té riciklimit

Né Komunén e Klinés nuk ka ndonjé géndér té transferimit dhe reciklimit, edhepse né njé formé
ishin té pércaktuara sipas PKMM pér vitin 2017-2021 (ndértimi i transfer stacionit té pérbashkét
me komunén e Istogut). Mbeturinat e grumbulluara nga KRM”Ambienti”, dergohen né deponiné
Sanitare né Sferké té Thaté,

Deponia

Komuna e Klinés nuk ka dhe as nuk menaxhon mé ndonjé deponi té mbeturinave. Mbeturinat e
grumbulluara nga KRM”Ambienti”, dergohen né Deponin Sanitare né Sferké té Thaté, qé éshté
né territorin e Komunés sé Pejés.

2.7 Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave
Jep té dhénat esenciale se si menaxhohen kategorité e méposhtme t& mbeturinave:

Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme- né komunén e Klinés nuk ka ndonjé vend té dedikuar
pér hedhjen e tyre. Grubullimin dhe deponimin e tyre nga lokalitete té ndryshme e béné
KRM“Ambienti”, Njésia né Klingé.
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Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi- Akoma nuk ekziston njé formé e vegant e
trajtimit té mbeturinave nga ndértim demolimi. Nuk &shté pércaktuar as lokacioni pér
menaxhimin e mbeturinave nga ndértim demolimi!

Menaxhimi i mbeturinave shtazore- nuk ka trajtim té vecant pér kété lloji té mbeturinave pérvec
se deponohen né deponiné sanitare né Sverké nga ana e KRM “Ambienti”, njésia né Kliné. Kemi
edhe shumé raste kur keto mbeturina hudhén né pjesé té ndryshme té natyré. Nuk ka té dhénat
pér mbeturinat shtazore.

Menaxhimi i mbeturinave medicinale- meturinat té gjeneruara nga kujdesi primar (QKMF, QMF
dhe Ambullanta) trajtohen nga operator privat apo KRM”Ambienti”, me té cilin drejtoria e
shéndetsisé ka kontraté pér trajtimin dhe asgjésimin e mbeturinave medicinale!!!!

Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave- zakonisht né kété kategori jané té pérfshira
mbeturinat té cilét mblidhen nga operatoret privat dhe té cilat jané mbeturina té reciklueshme.
Nuk ka té dhéna pér numrin e operatoreve privat qé merren me reciklimin dhe trajtimin e ketyre
mbeturinave!!
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3  Objektivat e MM dhe plani operacional
3.1 Vizionii MM
Komuna e Klinés, &shté njé komuné e cila promovon menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave

té bazuar né parimet e ekonomisé qarkore me synim mbrojtjen e mjedisit, prezervimin e
resurseve natyrore dhe zhvillimit ekonomik lokal!

Komuna e Klinés synon qé té ofrojé shérbime t& menaxhimit t& mbeturinave gjithé gytetaréve
té saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé& té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke
bashképunuar mé qytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon gé
gradualisht té fillojé té ndajé mbeturinat (nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet,
dhe biznese), té edukojé gytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje té mbeturinave dhe té krijojé
infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési qytetaréve qé té krijojné
biznese financiarisht té géndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon gé té krijojé njé
mjedis mé té pastér pér gytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritien e mirégenies pér
gytetaré.

3.2 Objektivat dhe caget e MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva té paraqltur né tabelén e meposhtme

Tabela 21: Lista e propozuar e objektivave té planit

Numri objektivit Emértimi

Objek"tivi 1 Paréﬁdalimi dhe minimizimi i gjeneri;i"t";;'nbeturir.';;;; ....................
Objektivi 2 R}pérdoriﬁ;i dhe riciklim';.;;beturinave

Obje"[.{tivi 3 ;)frimi i shérb.i;neve cilésore, efekti;;gr;e efikase te .;hérbimev.e ...........
Objektivi 4 Eliminimi i cieponive ilegale

Obj.ektivi 5 Zhvillimi i kuadrit dhe kapacitéteve ir;;t.;cionalempér men;;;i.min e mbeturinave
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3.3 Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t& mbeturinave

Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit t& mbeturinave shkon né linjé me hierarkiné e prioriteteve

té menaxhimit t&€ mbeturinave té sanksionuar me ligj dhe strategji. Direktiva kornizé e BEs pér

menaxhim té mbeturinave kérkon né ményré mandatore qé planet lokale té vendeve anétare té

pérmbajné objektiva masa dhe aktivitete qé promovojné parandalimin dhe reduktimin e

gienerimit t&€ mbeturinave pasi gé kéto masa dhe aktivitete jané efektive né terma té kostove

implementuese, kané ndikim pozitiv mjedisorg, i ruajné resurset natyrore dhe me efekteve tjera

pozitive direkte dhe indirekte.

Komuna e Klinés éshté e pérkushtuar qé té béjé hapa té vendosur né parandalimin respektivisht

reduktimin e gjenerimit té mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit té mbeturinave

shkon né linjé me hierarkiné e prioriteteve t& menaxhimit té mbeturinave té sanksionuar me ligj

dhe strategji.

Tabela 22: Korniza strategjike e Objektivit 1

Nr.

1.1

12

13

1.4

15

1.6

Aktiviteti / masa

Mbeturina té .

grumbulluara pér koké |
_ banori (kg /pkp /dité)

Riorganizimi i shérbimit
pér té mundésuar

matjen e mbeturinave
té grumbulluara

CZbatimi i tarifave
volumetrike
Futja e pakos
stimuluese
Shpérndarja e
komposteréve

. individual
Zbatimi i  fushatés
informative pér
parandalimi dhe |
minimizim té

Viera
. Treguesi baze
2022
Sasia e
mbeturinave té
| grumbulluara nga
' ofruesi i)
shérbimeve 5
(kg /pkb/dit8)
Shérbimi éshté |
riorganizuar qé té
mundésoj matjen -
né pikén e
grumbullimit

Tarifat volumetrike

 jané miratuar dhe s
poaplikohen =
Pako  stimuluese
éshté hartuar dhe -
m”‘atuar .........

Numri i
komposteréve

- individual té

- shpérndaré pér EF |
dhe biznese ,zero
| waste”

Fushata
informative po -
. zbatohet

Caku
2023 2024 2025 2026
- 1 =
z 1
- 1 "
250 100 100 200
1 1 1 1

200
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gjenerimit té

3.3.1 Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1
Riorganizimi i shérbimit pér t& mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra e organizimit té tanishém té shérbimit pérveq bizneseve t& médha dhe institucioneve
nuk bazohet né matjen e mbeturinave té gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rasti i grumbullimit
deré mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet matja pér amviséri
té shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né bazé té matjes dhe si
e tillé duhet té transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e kané teknikén e as
kapacitetin pér ta zbatuar volumetriné.

Pér té riorganizuar shérbimin komuna do té béjé:

e Planin e riorganizimit té shérbimit i cili do t& mundésoj zbatimin e matjes sé mbeturinave
né pikén e grumbullimit

° Sigurimiiinfrastrukturés pér matjen e gjenerimit t& mbeturinave té grumbulluara

* Trajnimii stafit té ofruesit té shérbimeve pér té zbatuar skemén PAYT.
Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jané té pércaktuara né bazé té sasisé sé paramenduar té gjenerimit té
mbeturinave pér amvisérité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovojné
reduktimin e gjenerimit té mbeturinave pérmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gjenerim
mé té madh pérfitojné nga pagesa mé e ulét se kostoja e shérbimit. P&r t& kaluar né tarifat
volumetrike do té zbatohen aktivitetet sa vijon:

e Kalimi i tarifave té shérbimit né bazé té matjes

e Azhurnimi i softuerit té faturimit qé t& mundésoj tarifat e bazuara né matje

o Zbatimii tarifave PAYT

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,,zero ambalazhim* dhe “zero mbeturina”:

Komuna ka interes qé té zhvilloj ekonomi lokale té bazuar né ekonomi garkore dhe bazé té
qendrueshme. Ideja éshté qé kéto biznese té veprojné né drejtim té& minimizimit dhe reduktimit
té& mbeturinave. Né vendet e BEs dhe mé gjeré po hapen dyqgane té cilat shesin produktet e tyre
pa ambalazhim si dhe restorantet té cilat i kompostojné mbeturinat e tyre nga ushgimet.

Ideja éshté qé kéto dygane té jené mé konkurente me ¢gmime mé té lira té cilat do i bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia qé té i kryenin furnizimet n& kéto dygane.

Komunat do té luaj rolin e sajé qé té i promovoj kéto biznese dhe pérmes lehtésimeve fiskale té
e lehtésojné afarizmin e tyre. Disa nga masat té cilat do ti ndérmerr komuna jané:

- Studimi i ményrés sé futjes sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve
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- Futja e stimujve té pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;
- Analizé e zbatimit t& prokurimit té gjelbér pér kéto subjekte;
Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina”:

Komuna do té shpérndaj falas apo me bashké-financim komposteré individual per té reduktuar
mbeturinat e hudhura né kontejnerét apo shportat qé& grumbullohen dhe transportohen nga
operatori.

Tabela 23: Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero
mbeturina”:

Nr. Shperndardja e Kompostereve individual 2023 2024 2025 2026 2027

Numri i komposteré\}e individual té

1 shpérndaré pér EF

150 100 100 100 150

70 50 70 100 100

Rritja e ndérgjegjésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit t&
gjenerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna né ményré kontinuale do té organizoj fushaté informuese pér qytetarét bizneset dhe
institucionet mbi réndésiné e parandalimit dhe reduktimit té gjenerimit t& mbeturinave si dhe
késhillat pér ta arritur kété objektivé.

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027
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3.4 Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Fokusi primar i kétij objektivi ka t& b&jé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbeturinave komunale
si dhe kategorive tjera té mbeturinave nén kompetencé komunale me theks té veganté né MND,
mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Komuna pérmes kétij objektivi do ti adresojé edhe menaxhimin e mbeturinave nga kujdesi
shéndetésor edhe mbeturinat me prejardhje shtazore nga therrétoret dhe industria e pérpunimit
té mishit.

Edhepse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj., nuk jané kompetence
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave t& jashtme, komuna do té
organizoj skemén e grumbullimit té organizuar t& kétyre mbeturinave né kuadér té skemés sé
pérgjegjéesisé sé zgjeruar té prodhuesit.

Masat e kétij objektivi do té jené té ndara né dy faza, duke zbatuar né fazén e paré zgjidhje
kalimtare gé kané géllim normalizimin e menaxhimit té kategorive té ndryshme té mbeturinave
né masén mé optimale té mundshme pér té menaxhuar situatén.

Né fazén e dyté komuna do té shfrytézoj infrastruktura adekuate rajonale (ndérkomunale) té
riciklimit g€ pritet t& pérfundohet dhe e cila parashihet né strategjiné e mbeturinave 2021 - 2030
dhe planin e veprimit 2021 — 2024.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 3 sé bashku me disa masa aktivitete té
propozuara:

Nr. Masat / aktivitet / treguesi | Tregue's]
i performancés bazé N
2022 2023 2024 2025 2026 2027

2:1 Studimi i gjenerimit dhe Studimi | gjenerimit
kompozicionit té dhe kompozicionit i
. mbeturinave éshté zbatyar
2.2 Studim i fizibilitetit t& Studimi i fizibilitetit
ndarjes sé mbeturinave né  &shté zbatuar
burim dhe riciklimit dhe
modelit té operimit té 1
grumbullimit, transportit
dhe riciklimit te
mbeturinave komunale
23 Zgjerimi i mbulimit me % EF me shérbim t&
shérbim té ndarjes sé& ndarjes ne burim - 10% | 20% 30% 40% 50%
. mbeturinave né burim o ;
2.4 Riciklimi i mbeturinave t&¢ % e riciklimit te

riciklueshme jo-  plastikés, letres, &
: 5 % o 109 % % %
degraduese kartonit, gelgit dhe 4 5% 2L 0% AR o
metalit. et i
2.5 Riciklimii mbeturinave bio- % e riciklimi | =
< o % & rnolimitote oo 5% 10% | 20% | 30%  40%
degraduese mbeturinave
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2.6

2.7

2.8

2.8

2.10

2.13

2.14

2,15
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Ndértimi i oborrit riciklues
pér  té  riciklueshmet
jodegraduese .
Zgjerimi i skemés lokale té
kompostimit

' Kontraktimi i operatorit té

licencuar pér grumbullimin
dhe  transportin  dhe
riciklimin e mbeturinave té
reciklueshme jo
degraduese

| Kontraktimi i operatorit té

licencuar pér grumbullimin
dhe  transportin  dhe
riciklimin e mbeturinave
bio degraduese

Studimi i fizibiliteti pér
modelin e operimit té
gendrés sé grumbullimit
dhe ripérdorimit

. Funksionalizimi i gendrés

s€  grumbullimit  dhe
" ripérdorimit
Caktimi i lokacionit t&

deponisé sé& MND

“ modelin e operimit te

grumbullimit, transportit
dhe riciklimit te MND nw
komune.

5 Rehabilitimi i gendrés sé&

riciklimit t&8 MND
Kontraktimi i operatorit té

dhe
tjera

ushgimore
mbeturinave
biodegraduese
Oborri riciklues &shté
ndertuar

Skema lokale e
kompostimit  &shté
zgjervar
Operatori éshté
kontraktuar

Operatori gshts
kontraktuar

Studimi | fizibilitetit
gshté zbatuar

Qendra e
grumbullimit  éshté
funksionalizuar dhe
futur né operim

Lokacioni i deponisé

té MND eshté
pércaktuar dhe
procedurat
administrative jané
zbatuar

Studimi i fizibilitetit

éshté zbatuar

Qendra éshté
rehabilituar _
Operatori éshté
kontraktuar

Analiza e potencialit té gjenerimit, kompozicionit dhe riciklimit t& mbeturinave ngé

komunég

Parashkimiet demografike né tabelén e méposhtme jané marré nga ASK dhe jané té ndara né
zonén urbane dhe rurale.

Tabela 25: Parashikimet demografike té popullatés

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027
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Numri i popullatés

Vendbanimi

2022 2023 2024 2025 2026
Qyteti (banoré) 5,767 5,827 5,887 5,948 6,010
Zona ruarle (banorg) 34,723 35,084 35,448 35,816 36,189
Total banoré 40,490 40,911 41,335 41,764 42,199

36,565

Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave dhe kompozicionit t& tyre &shté dhéné né tabelat né vijim

i bazuar né studimin e kompozicionit té mbeturinave.

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Popullata né zonén urbane 5,767 5,827 | 5887 5,948 6010 6073
Gjenerimi pér koké banori ZU(2%) 264 269 274 280 | 285 291
Gjenerimi i mbeturinavezy T1522t 0 1,569t . 1617t 1666t 1,717t 1,770t
Popullata né zonén rurale 34,723 35084 35448 35816 36,189 36,565
Gjenerimi pér koké banori ZR 264 269 274 28024 28584 29156
Gjenerimi i mbeturinavezZR 9,169t 9,450t 9739t 10,037t 10,344t = 10,660t
Gjenerimi vietor i mbeturinave 10,692t 11,019t 11,356t 11,703t 12,062t 12,431t |
Tabela 27: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave sipé§ kompoii'cionit
e T - = P e o
Letér dhe karton 7.80% 6 9% 9.2% 9.3%
— e . g S 3 S
Mbeturina bio-degraduese nga ' 5452% 52 50 50 49
kuzhinat dhe mensat S T | R | | o—
% Tekstil dhe veshjet 6.4%(Peja) 6 5.5 L5 L 4
s a5 - T =
e e : : - o
S e - e o o R e T o
 Letér dhe karton 761.18 t 7807t 87828t  897.8t 907.55t
g R e T
Mbeturina bio-degraduese® 5320.44t 5088.56t  4892.85t  4892.85t 4794.99t
on ekl dhd et — S e e,
Pllastika 121440t  1272.14t  1369.99t  1369.99t
e s ke e
- Tétera 7 151091t 171249t 1859.28t 1741.85t 192778t

® Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
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Né tabelén né vijim jané dhéné caget preliminare t& komunés karshi ripérdorimit / riciklimit t&
fraksioneve té riciklueshme jodegraduese si letra, plastika, gelqi dhe metali si dhe mbeturinat
biodegraduese.

Fraksioni 2023 2024 T 20.2.5 2026 2027
T.é riciklueshme‘; jo—degradu;;t; % | 5% 10% 20% 30% 40%
Té ric.‘;.I;Jl;e.s;me"tjo—deé;'aduese {ton; 0 22326t 4697lt .......... 9?8.;7t | 1467.85t : 1996.28t
Té riciklueshmet biodegradL.:ese % 59/; ...... j 10% 20% T ”30% 40%

Té riciklueshmet biodegraduese (ton) 266.02t 508.85t 978.57t 1467.85t 1917.99t

Megjithaté pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit komunat do t& zbatoj studimin e
gienerimit dhe kompozicionit si dhe njé studim té fizibilitetit té ndarjes sé mbeturinave né burim
dhe riciklimit.

Avancimi i sistemit té ndarjes, grumbullimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale:

e Zgjerimiishérbimit t& ndarjes s& mbeturinave né burim:
Komuna e Klinés éshté e pérkushtuar gé té béjé ndarjen né burim té mbeturinave komunale si
ményré pér té zbutur presionin mjedisor nga deponimi eksesiv si dhe zhvilluar ekonominé
garkore. Format e ndarjes varen nga faktoré té ndryshém dhe mund t& marrin forma sa vijon:

o Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim deré mé deré si dhe
me kontejner té pérbashkét
o Ndarja né tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ybiodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim deré mé deré si dhe me kontejner té pérbashkét
© Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelq — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét
Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv), kapaciteti
buxhetoré, infrastrukturés ricikluese, modelit té operimit e té ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes sé mbeturinave do té pércaktohet nga studimi i fizibilitetit té ndarjes dhe
riciklimit qé do ta zhvilloj komuna.

Né& tabelén né vijim jepen caget e ndarjes sé mbeturinave né burim:

2022 2023 2024 2025 2026 . 2027

Mbulimi me shérbim (total)  97.9% - 98% 100% 100% 100% 100%
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Mbulimi me ndarje né 5% 10% 15% 25%  35% = 45%
burim =

e Zbatimi i skemés sé grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té

riciklueshme jo té degradueshme:

Komuna e Klinés do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& ndarjes dhe riciklimit si dhe t& modelit
té operimit t& grumbullimit, transportit dhe riciklimit té mbeturinave komunale i cili pérfshin
si fraksion té ndaré mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese!®. Studimi do té& bazohet né
analizén e kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe
poashtu do t& marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare t& menaxhimit té
mbeturinave si dhe praktikat mé té mira té fushés.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 — 2030 parashihet té zbatohet skema e sistemit té kthimit
té depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve qé paraget njé
pérgindje té konsiderueshme té kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e mbeturinave parasheh
ndértimin e gendrés rajonale té riciklimit ku do té dérgohen kéto mbeturina.

Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet gendra e
riciklimit komuna do t& ndértoj njé oborr riciklues pér sortimin e mbeturinave dhe kompresimin
e tyre né ballo pér ti tregtuar te ricikluesit final. Ky oborr mundet té financohet nga komuna apo
nga kapitali privat. Komuna syno té béjé partneritet me operatorin ekzistues publik apo ndonjé
riciklues privat pér té operuar me oborrin riciklues.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té riciklueshme jobiodegraduese do té zbatoj:
- studimin e fizibilitetit
- ndértimi i gendrés sé riciklimit
- zhvillimi i partneritet me operatorin ekzistues apo ricikluesit privat pér operimin e
késaj gendre
- Kontraktimin e operatorit

Zbatimi i skemés sé grumbullimit té ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave
komunale biodegraduese:

Ngjashém si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna do té zbatoj njé studim
té fizibilitetit t& ndarjes dhe riciklimit si dhe té modelit t& operimit té grumbullimit, transportit
dhe riciklimit t& mbeturinave komunale i cili pérfshin si fraksion t& ndaré mbeturinat
biodegraduese. Mbeturinat gé do té pérfshihen né kété fraksion do té jené mbeturinat nga
ushgimet, vajrat e pérdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parqet, tregjet e gjelbérta dhe
hapésirat publike.

Sipas strategjisé sé mbeturinave secili rajon do té keté njé gendér té kompostimit té centralizuar
ku do té dérgohen mbeturinat biodegraduese ushgimore. Megjithaté derisa té funksionalizohet
kjo gendér komuna synon té ndértoj njé skemé lokale té kompostimit ku do té ricikloheshin

0 Letra, plastika, metali, tekstili ,et].
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mbeturinat biodegraduese té komunés duke filluar me mbeturinat nga parget, hapésirat publike
dhe tregjet dhe duke shtuar sistemit edhe mbeturinat tjera. Ndértimi i késaj gendre mundet té
financohet nga komuna apo nga kapitali privat. Komuna synon té bé&jé partneritet me operatorin
ekzistues publik apo ndonjé riciklues privat pér té operuar me kété gendér.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore komuna do té u kérkoj objekteve gastronomike qé i
prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushqimore nga MMPHI té cilét do té béjén grumbullimin e organizuar té kétyre vajrave.
Komuna do té organizoj mbikéqgyrjen dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme té
organizimit dhe do té shqiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatoj:

- Studimin e zbatimit t& modelit té& operimit té grumbullimit, transportit dhe deponimit
té mbeturinave komunale biodegraduese

- Ndértimin e skemés lokale té kompostimit né partneritet me ricikluesit privat

- Kontraktimin e operatorit publika apo privat pér operimin me gendrén kompostuese

- Inspektimin e lokaleve gastronomike sa i pérket zbatimit te kontrates per vajra
mbeturiné

- Bashkimin me skemén rajonale té menaxhimit té mbeturinave biodegraduese

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:

e Hapja e gendrés sé pranimit dhe ripérdorimit:

Komuna e Klinés planifikon t& hap gendrén e pranimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave té
véllimshme dhe komerciale. Pér hapjen e késaj gendre komuna do té do ta caktoj lokacionin e
pérshtatshém pér kété géllim.

Né kété objekt qytetarét do té mund té dérgojné artikujt e panevojshém té tyre me sa vijon:

- Mobilje dhe orendi
- Tekstil dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera t& véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té panevojshém qytetarét munden té dorézojné edhe gomat, bateriteé,
vajrat mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna do té zbatoj njé studimi té fizibilitetit t& modelit t& operimit t& gendrés pérmes sé cilit
do té analizohet dhe do té vendoset se a do ta menaxhoj veté kété gendér komuna apo ta
angazhoj njé operator privat.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Ligji e mban pérgjegjése komuna pér menaxhimin e MND pérfshi vendosjen e sisstemit té
menaxhimit. Komuna sipas ligjit: e cakton lokacionin e deponisé; e kontrakton shérbimin me
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operator té licencuar; i cakton tarifat e shérbimit. Ndértuesit (gjeneruesit) e MND kané té drejté
gé ti ndajné dhe riciklojné mbeturinat e tyre né kantierin e punimit si dhe ti transportojné
mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar (qendra).

Komuna né lidhje me MND do té organizoj shérbimin né dy faza. Né fazén e paré do té ndértoj
gendrén lokale té pranimit dhe riciklimit t&é MND ndérsa né fazén e dyté kur té funksionalizohet
gendra rajonale do ti bashkoheet skemés.

Komuna ende nuk e ka caktuar lokacionin e deponisé por do ta béjé kété gjé gjaté vitit té paré té
planit. Komuna do té zbatoj fizibilitetin pér grumbullimin, transportin dhe rikuperimin e MND si
dhe té operimit té gendrés. Ky studim do té béjé edhe dizajnin e ndértimit té gendrés. Poashtu
tarifat do té& caktohen né nivel té komunave té cilat do té shérbehen nga kjo gendér e
grumbullimit dhe riciklimit t&é MND.

Komuna do té shqyrtojé bazén ligjore né ményré gé té instaloj njé sistem i cili né kuadér té lejes
ndértimore do té kérkoj qé ndértuesi té keté edhe njé plan t& menaxhimit t& mbeturinave ku
parashihet sasia e mbeturinave ge do té deponohen dhe lokacioni ku do té dérgohen ato. Poashtu
inspeksioni do t& mbikéqyré zbatimin e kétij plani dhe té parandaloj hudhje e kétyre mbeturinave
né vende té papérshtatshme.

Né momentin e funksionalizimit t& gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo

gendér,
Pra sa i pérket mbeturinave té ndértim demolimit do té zbatohet:
- Studimi i fizibilitetit
- Ndértimi i gendrés sé riciklimit
- Caktimin e tarifave té shérbimit t& MND
- Zhvillimi e partneritet me operatorin publika po ricikluesit privat pér operimin e késaj

gendre
- Kontraktimin e operatorit.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga kujdesi shéndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do té
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fugi.

Inpektori komunal i mjedisit do té béjé mbikqgyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 té Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen
e barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit té tyre té kujdesit
shéndetsoré, do té hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve né
kontejneré, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa té grumbullohen nga
operatori i licencuar gé i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal né bashképunim
me departamentin e shéndetésisé do té siguroj zbatimin e kétij obligimi ligjor.
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Operatoret publik dhe privat si prodhues té médhenj té mbeturinave medicinale té rrezikshme
do té hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani dhe
zbatimi i tij do té kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e
shéndetésisé.

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore gé i krijojné, atéheré
duhet té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave. Inspekcioni
komunal né bashképunim me departamentin e shéndetésisé do té kontrollojé nése kéto kontrata
jané té lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas strategjisé s& mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek gendra
e grumbullimit dhe riciklimit né zonén industriale né Drenas té ndértuar nga BE. Megjithaté kjo
gendér ende nuk po funksionalizohet gé po na e pamundéson organizimin e késaj skeme.

Komuna do té organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim té gendrés duke
i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit t& mbeturinave pér té béré varrimin e tyre
té gélgelosur dhe njékohésisht té shikoj mundésin e angazhimit té operatoréve privat té licencuar
nga AVUK gé té béjné grumbullimin e organizuar té kétyre mbeturinave tek impijantet e tyre.

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese té mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermetik té ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe té
kené kontrata valide me operatorin té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré periodike.

Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave:

Komuna do té organizoj fushata informative té& komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit té mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqaroj se si duhet té hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe té ngashme. Fushata
do té organizohet gé té targetoj institucionet shkollore pér té ngritur nivelin e edukimit
mjedisoré.
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3.5 Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme té MM

Objektivi 3 ka té béjé¢ me komponentén e shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera té& mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pé&rmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve té gendrueshmérisg
financiare dhe té kostos.

Tabela 30: Korniza strategjike e objektivit 3

\éfzrg Caku
Nr.  Aktiviteti / masa Treguesi
2022 2023 2024 2025 ' 2026 2027
% e popullatés sé
¢ Mbulimi me shérbim té = shérbyer me shérbim
gy FErUmbUlioit _dhe t& grumbullimit dhe | o060 | 9700  100% 100% 100% = 100%
| transportit t& mbeturinave transportit te . i
komunale mbeturinave '
........... - komuna[e ..................................................
Revidimi i planit operativ
pér shérbim té |
3,  Brumbullimit dhe ' Plani operativ éshté ' 1
’ transportit té mbeturinave reviduar dhe miratuar
komunale éshté hartuar
dhe miratuar B
. Digjitalizimi i sistemit
. Digjitalizimi i sistemit t& t& grumbullimit dhe
3.3 ' grumbullimit dhe transportit té - - 1 = - :
- transportit té mbeturinave  mbeturinave éshté
. Zbatuar .....
Marrja pérsipér e faturimit ¢
: dhe arkétimit nga komuna Komuna ka marré
- 34  pér shérbimin e | pérsipér faturimin dhe - - 1 - - -
grumbullimit té  arkétimin
mbEturlnave Bl (Lol LU TTTTTTIVPER IS R B SSORro PRY 1911 SR~ 1 S Vet R TR S LA SRS
Numri i ankesave t& Numri i ankesave t¢
3.5 qytetaréve né shérbim t& | qytetaréve né shérbim

mbeturinave

NEé vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té objektivés 3:

Zgjerimi i mbulimit me shérbim té& grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Tabelat né vijim jep orarin e zgjerimit té shérbimit dhe té dhénat e popullatés jané marré nga

ASK. Komuna éshté e pérkushtuar gé té zgjeroj ofrimin e sh&rbimit né téré territorin e saj.

2024

2022 2023 2025 2026 2027

97.9% 100%

Mbulimi me shérbim 97,9% 100% 100%

100%
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Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave
komunale:

Komuna do té revidoj planin ekzistues operativ pér riorganizimin e shérbimit té grumbullimit
dhe transportit té mbeturinave i cili do té rezultoj né pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes:

- Optimizimit té pikave té grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit té shérbimit:
- Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport t& mbeturinave
komunale

Plani ekzistues operativ ka gené i bazuar né grumbullimin dhe transportin e mbeturinave
komunale mikse né deponi. Plani i ri operativ do té parasheh organizimin e shérbimit duke
pérfshi ndarjen e mbeturinave né burim sipas dinamikés sé zgjerimit si dhe dérgimit té tyre né
gendrat ricikluese pérkatése.

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave i cili do té
pérmirésoj cilésin dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do té ofroj informacionet pér lévizjet e
kamionéve, informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave tjera
relevante si dhe i njéjti do té integrohet me databazén e kujdesit té konsumatoréve.

Komuna do té ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar gytetarét pér meényrén e re té
grumbullimit t& mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e shérbimit
e té ngjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e efikasitetit operativ dhe té kotos né funksion té
pérmirésimit té€ gendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané optimzimi i
efikasitetit té stafit dhe harxhimit té naftés.

Pérmirésimi i efikasitetit t& stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit té ofruesve publik
té shérbimeve:

* Kontrollin (ngrirjen) e regrutimit té stafit té ri administrativ dhe trajnimit té stafit ekzistues
e Zgjerimin e zonés sé shérbimeve

¢ Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve

e Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit t& performancés sé efikasitetit té stafit

Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqyrje té
menaxhimit té mbeturinave duhet té mbajné njé kontroll strikt t& numrit té stafit sipas tabelés
sé méposhtme:

Stafi direkt 38 : i M -
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Stafi indirekt dhe administrativ 23 - - - -
Amvisérité (EF) e shérbyera 13,121 S -
R S o — e e -

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe t& harxhimi té naftés

Harxhimi i naftés éshté njéri ndér zérat mé té larté té kostove rriedhése té operatoréve té
shérbimit rreth 15% té kostove rrjedhése né nivel té sektorit dhe kjo i atribuohet né masé té
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe kegmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

Hartimi i planit té ri operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés sé grumbullimit)

Zévendésimi i kamionéve té vjetér me kamioné té rinjé apo funksional (second-hand)
Pérforcimin e kontrollit té& brendshém

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé harxhimit té naftés

Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé kostos njési té grumbullimit dhe
transportit

Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit t& shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshméris financiare té ofrimit té
shérbimeve. Masat kryesore té pérmirésimit té gendrueshméris financiare jané:

Kalimi i tarifave pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e mbulimit
té kostos

Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna
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3.6 Objektivi nr, 4: Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit

Ky objektiv i referohet gjendjes aktuale né teren, ku pér ¢do vit evidentohet njé numer i caktuar
i vend hudhjeve ilegale t& mbeturinave. Me géllim té sanimit té giendjes, komuna do té
angazhohet qé pér ¢do vité té organizoj pastrimin e kétyre lokacioneve té ndotura me mbeturina
dhe vendosjen e shenjave informuese dhe ndérgjegjésuese pér mos hudhjen e mbeturinave.

Viera bazé Caku
Nr. AktiVitEti f‘ masa Treguesi S ——
i 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Pestiml | veBe | ool et ;
4.1  hudhjeve ilegale > - X X X X X
- realizuar ! !

1é mbeturinave

Deponite  ilegale

& iI:nuff::':iese reduktohen . | ox 0 x X X 2
vazhdimisht '
43 Inspektiny ghe Shqiptimi i gjobave - X X X X X

monitorim
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Nr.

Sk

5.2

9.3

5.4

54

Aktiviteti / Masa

Revidimi i RriK t& MM
Emeérimi i zyrtarit

Rishikimi i procesit tariforé

Kontraktimi i operatorit pér
grumbullim dhe transport
té mbeturinave komunale

Programi i trajnimit dhe
mbéshtetjes sé proceseve
pér komunén dhe
operatorét po zbatohet

Treguesi
RitK e MM  &shté
reviduar
Zyrtari i MM &shté
erméruar
Tarifat e reja janéE

kalkuluar dhe miratuar

Operatori i
éshté kontraktuar

licencuar |

Komuna e Klinés

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e zyrtarit komunal t& MM.

Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar kété obligim né vitin 2020 me emérimin e inspektorit mjedisoré té MM.

Kalimi i procesit tariforg

Komuna e ka kaluar procesin tariforé né vitin 2019 dhe planifikon qé tinénshtrohet té njéjtit gjaté
vitit 2023 ppér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéshtetjes sé proceseve pér komunén dhe

operatorét

Ky program do té dizajnohet gé té i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM, amendimi i RrK t& MM, kalimin e procesit tariforé, draftimin dhe monitorimin e
kontratave té shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé pérgjegjésis sé
zgjeruar té prodhuesit dhe skemés sé kthimit té depozités, ekonominé qarkore, riciklimin e
mbeturinave e té ngjashme.
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4 Planii MM né kushte emergjente

Komunat duhet té b&jné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr,
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombétar té reagimit
emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér relevant.

Fatkeqgésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet té shkaktuara nga forcat madhore té natyrés apo
forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Né
fatkeqési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve
infektive aksidentet qé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, etj.

Ngjarja e fundit qé ka kualifikuarpér emergjencé apo fatkeqési ka gené pandemia Covid 19 dhe e
cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit té mbeturinave né kushte emergjente.
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5 Plani financiar, veprimi dhe monitorimi
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Né tabelén né vijim jané paraqitur projektet kapitale g& do mbéshtesin realizimin e objektivave té planit t& financuara pérmes buxhetit té
komunés, bashkéfinancimit me komunat tjera apo me geveriné si dhe projektet e financuara nga burimet e jashtme si geveria donatorét, apo

kapitali privat,

Masat e akt:ﬁ'i'fé;ét" a— Njesm Afatsl a"mplemeﬁ'ﬂ;ﬁuit e buxhétnmm ....... . MMW; ........ o ;:.}27 - ﬁ..;;dmit
M | perglegies 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | ° W

Rmrgamznm i she_r__igrﬁrmpmm N B N.ij 20,000 : 75,000 € T ) Mz _ 95000€: o

o Plani i riorganizimit té shérbimit | DSHP 20000 20,000€ ' Komuna

o Sigu rimi i |nfrastruktures mat.c_:_;e WWMQ§HP - 7%000 e e o 75qugﬂ€ Donacnon 4
_ Zbatimi i tarifave volumetrike — 20000€ 20,000¢€ |
o Kalimi i tarifave PAYT(prm;gsd | DsHP jw_m B I 5000€: o 5,000 € | Komuna o »
o Azhurnimi Iggmftggvnt té fa::wum({mlt | DSHP ' 1 15000€ ) 15,000 € Komuna )

o Zbatlm| i tarifave PAYT _ 1 KRM T 0 X I - KRM o N%
N)qerr}a e pakos stlmuiuese pér ?Lzﬂﬂ?ﬁt . B .. 50o0€. o 5,000 € . :
o Studi D i

o] imi i ményrés sé futjes sé StImUjVE SHP 5,000 € | : 5000€ | Komuna

fiskal PIROTITETE S S| | SNl - * i

Lo Pakojae lehtésimeve fiskale _ osHp L L - Komuna
Shogmdarja e komposteréve pér EF dhe | DSHP 26,400€  18,000€  20,400€  24,000€ 30, 000€ | i 118,800 € | Komuna; Donacion |
 restorante B _ § _; i i

i R SRV WS [ S A . THOBEH- —

Rritja e ndérgjegjésimit pér céshijet e L000€  1,000€  1,000€  1,000€  1,000€ 5,000 € | Komuna

_minimizimit S —— - A T e ‘ N R

o Fushata e vetédijésimit p— 3 DeHR 1,000€  1,000¢€ 1,000€ L000€ 5,000 € ' Komuna -

tal objek P dalimi dh imi 1 krijimit té '

Total objektiva 1 - Parandalimi dhe reduktimi i krijimit té 27,400 € 39, 000€ 121,400 € 31,000 € | 243,800 €

mbeturinave ) o S B Wi, I b .

wﬁﬁefa 36: ﬁlwé.ﬁ:?;;MHCIar veprlrﬁw&mah.é mo}utorl%g{ .Dbjektlw "2“;,RT;)M.EMI.‘.'dDI'm1I dhe r|c1khmr” o - - - WWE

B o : ) Njésiti Afati |Itmp|ement|m1t dhe buxheti - o W; MMMTMM"
Masat dh kt|\”tetet e = - S S — R s 2023 202? ; Burim f C|m|t
e | pérgjegies 2023 | 2024 2025 | 2006 | 2027 % j rmneRemE |
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. Studimi i gjenerimit dhe kompozicionit té

s . DSHP - € 15,000¢€ - € = & - € 15,000 € Komuna
- mbeturinave . Mo ; o A il st s
ipérdorimi dh S AR & i ; 1 %
Riperdorimi dhe: riciklimi | mbeturinave | . 7,000€  52,000€ 217,000€ ' 47,000€  17,000€ 340,000 €
komunale SSTUS, RPN, Wi fontosssied .. N i I
i g s gy ! i.
(o} .tuFiim i fizibilitetit t& ndarjes dhe  DSHP ? € 40,000 £ € € 40,000 €  Komuna
operimit T . N S e S i et S 3 —
0 Zgjerimi i mbulimit té ndarjes né burim | DSHP B 5000€ 10,000 € 15;009_M§M_! _____ 15,000€ 15,000 € 60,000 € ' Komuna / donatori
o ngct_imiioborrit ricl&“ﬁﬁn . DbsHP SR wf:m_'wwwm 100,000 € | P : £ 100,000 € Kemuna ;’Mggnatcri g
o Ndértimi i . té = : | . Kom d i
o ert|m|. .| skemés lokale [ DSHP € < 100,000 € c € l 100,000 € omuna / donatori
Jompestmit 5 IS A I SR, | —
K ktimi it & ‘ f : | |
o fontmkiiml [ operaterit 8| e | € € € 15000€ € 15000€ Komuna
riciklueshmeve ‘ i
Lo TICHOUE i, I N S —— T STHSSRINS I S R é
g K kt i :
| Sommedbni 4 operaont e g € €| € 15000€ €  15000€ Komuna |
blodegragueseve . LU 1 MP U Wil Sl N i
Lo | imiil ike pé | |
3ajér:zp9kt'm" islias Easkeonemliedibr [-DSHP 2,000 € 2,000 € 2000€  2000€ 20006  10,000€ Komuna
T i . R e e s I
% 0 5h|.<4n?| i skemés ndérkomunal té — ¢ € € E el g _ KeTHGRg
- kompostimit v S L M I e P S . i o
M ot § P M i 2 : 2
enaxhimi .F mbeturinave té véllimshme | 40,000 € 100,000 € | - 10,000€ . € 3 j 150,000 €
dhe komerciale — - N ) AR T | ! e
o_Studimii fizibilitetit .. .DsHP o 40000€ | e & b % %_WM"D»OOE.WQ,fW Komuna
o Nocdiml i igendrts s& pranimit /| oo % € 100,000¢€ € € €  100,000€ Komuna/donatori |
 ripérdorimit s . o e q L — I ——_— P - h
0 Funksionalizimiigendrés  DSHP L €] € e KL &L £} € Komuna
o Kontraktimi i operatorit | DSHP i» € €} 10,000 € € ¢ £ 10,000 € | Komuna
A 52 RSP - - o~ e | ) Lo U0 E N ;
x;:g:::n' ' mbetitinave nea AR | | 3500€  93,500€ 203,500€  3,500€  3,500€ ! 307,500 € 2
G s Bt - : i e ! 4 e £ R SR e | — ok R e
o Caktimiilokacionit _loswe S - € € = e 0 T
|o Xontatimiloperatorit 0 lDsHP & dopoael — €j“ £ —2]. 200006 Kemuna |
|0 Caktimiiterifave 1. - € 10000€’ €] € €, 10000€ Komuna =
(0 Studimiifizibilitetit i € 70000€ L - €L €, 70000¢

** Pér komunén e Klinés, parashikohet ndértimi i njé gendre té ripérdorimit dhe té pranimit. Buxheti

bazamentin, kentejnerét, peshorén etj.

pérfshiné infrastrukturén pércjellése té gendrési: rrethojén, kamerat,
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Komuna e Kiinés

SHP € € _ 200,000 € € 200000€ Komuna/donatori
WWWWWWW g_ w54.90 € 3500€ _ 3500€ 3,500 EE 3500€ 1 17 500€ Komuna 1
>SHP ; X § Komuna s
 2000€ 2,000€ f _ 2000€  2000€ 2,000€ T ~ 10,000¢€ L T
x X | 2 :
____________________________ S ) S % "
o 2,000 ﬁjw 2,000€ | 2000€  2000€  2000€  10,000€ .,MJSPmU“E!WWM -
| 20006 2 000€ 2000 2 000€  2000€  10000€ . N
MMMMMM | 2000€  2000€ 2 000€  2000€  2000€  10000€ |
PSR ... 1,000€ ~ ~ 1000€  1,000€ __1a°°9wﬁ\éw 5000€ Komuna 3
| 55,500€ 265,500 € 435,500 € 55, 500 € 25,500 € 837 500€
T G RS ST | - L L R S e TE s, B —— i
itorimit - Objektwr 3 ,,Ofrlml i “;ﬂerblmeve CII;S;re efll;;w;é dhe té qend?ﬁéﬁwﬁﬁe S w o I
i Afau | ﬁ}ii@mennm:t dhéﬁgﬁkhetl ....................... " e o
. i 2023 - 2027 | Burimiifinancimit !
| pérgiegjés g 2023 2024 | 2025 2026 2027 1 | |
51€8 ae 2OER. | 24 = .. e e 2
.| 141000€ 294,000€ 214,000€ 148, 000 € 154 000€ 961,000 € o
DSHP/KRM | 35000 ) | 35000¢€ Komuna
_ DSHP/KRM 100, ooo€ éw 20,000 € 20 ooa € 20 000 € t . 160,000€ Komuna “‘3
| DSHP/KRM 40 000 €| 251 000 € 20,000 € f;_g,___ooo e 40,000 € 160, 000 € Komuna/KRM/Donatori .
I DSHP_;’KRM 21,000 €M_§_ 15,000 € 9000€  18000€  24,000€ . m.§7 000 € Komuna/KRM/Donatori
' DSHP/KRM  45,000€ = 54000€ 60,000 € f _________ 70,000 € 80,000€ 309,000 € | Komuna/KRM/Donatori
B B 19(1000€ 100000€ - B 200 0006 € Komuna/KRM/Donalorl
S 5,000 € 2,000 € ; 10,000€ Komuna
: 3,000€  23,000€ 3,000 € 3,000€  3,000€ 35,000€

DSHP/KRM

H
H

Komuna




L ————————————————...SS

Kampanja mformatwe B OJ___UM"_ 1,000 € ;W 1,000 € - :_11_,000 € }NQMQO € IMPWOMO £
= kti ‘
otal obje IVI“3 ,,Dfnmnsherblmeve cnlemre efikase dhe té 145,000€ 318,000€ 218,000€ @ 152,000€ 168,000 €
qendrueshme S saceabla Ty
Tabela 38: Plam financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 4 ,,Deponimi i sigurté si mjeti i fundit”
e — e i e Jmplemen{l}ﬁl'{ﬁhe e
Masat dhe aktivitetet B
_______ pergjegjes 2023 2024 2025 .. 2026 L2027
Eleminimi i deponive |Iegale DSHP 5,000 € 5,000 € ; 5,000 € 5,000 € 5,000 €
Inspeksioni dhe masat detyruese Inspektorati 5,000 € 5,000 € 5000€  5000¢€ 5,000 €
" Fushatat informative DSHP 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 € 1,000 €
. Total objektivi 4 ,,Depunlml i sigurté si mjeti i fundit” ~11,000€ 11,000 € 11,000 € 11,000 € 11,000 €

' Tabela 39: Plani financiar, veprimit dhe monitorimit - Objektivi 5 ,,Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér MMm”

e e R T e R
Masat dhe aktivitetet NS ati i implementimit dhe bux T SR—— - 2023-2027
e . B | pérgiegiés 2023 | 2024 2025 ...2026 12027 S
Req[gLrgurRrK t8 MM - l_DSHP o - T ”10,ngng € 1 - 10,000 €
Emerlml i zyrtar:t,f Form!ml i ”JES'E'E MMMMM . DSHP Wéw” i R | 1 0€
RlShiklml i procesit tarlfore DSHP i ~_10,000€ f | 10,000 €

skl i DSHP B = R .

t ;
Kontraktimi i operatorit pér grumbulhm dhe ' DSHP . 10,000€ ! 10,000 €
LI . W il W . - R
Progra i trajni dh tj : .
rogrami i trajnimit dhe mbéshtetjes s | DSHP 35000€  35000€ 35000€ 35000€ 35000€  175,000€
proceseve p— _ . . S S i i
Total objektivi 5 ,Zhvillimi i d k
| Jow objekid 5 Zhwilliini. { kuadrit dhe kapaciteteve 45,000€ 55000€ 35000€ 35000€ 350006 205,000 €
_institucionale pér MM“ e ~ i s, e N —

Tabela 40: Pérmbledhje e buxhetit pér zbatimin e PKMM

Masat dhe aktivitetet Afati | implementimit dhe buxheti

5,000 € .

1,001,000 €

2023 - 2027
25,000 €
25,000 €

5,000 €
55,000 €

Komuna e Klingés

Komuna

Burimi i financimit
Komuna
Ko_r_m__ma
Komuna

Burimi i financimit

Komuna .
Komuna

I(omuna;' KRM ]

Komuna

Komuna
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Total objektivi 5 ,,Zhvillimi i kuadrit dhe kapaciteteve institucionale pér MM “
Total buxheti pér zbatimin e PKMM

KUVENDI I KOMUNIiiS KLINE

0INr.COB - B5H 13

Kling, me (%f ) /9{/ /23

2023

27,400 €

55,500 €
145,000 €

318,000 € ]

2024
39,000 €
265,500 €

11,000 €

55,000 €
688,500 €

2025
121,400 €
435,500 €
218,000 €
11,000 €
35,000 €

49

2026
25,000 €
55,500 €

152,000 €

11,000 €

35,000 €

278,500 €

Komuna e Klinés

2027
31,000 € | 243,800 €
25,500 € 837,500 €

168,000€ 1,001,000 €

11,000€ 55,000 €

35,000€ 205,000 €
270,500 € 2,342,300 €
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